I libri di Piana, Fumagalli e Oliva non trattano neppure embrionalmente di queste meraviglie del Cielo, ... eppure la Bibbia ci ricorda :

ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις σου μὴνῆσκου τὰ ἔσχατά σου καὶ εἰς τὸν αἰῶνα οὐχ ἁμαρτήσεις (Sir. 7,36)

Che nella Vulgata diventa: “ In omnibus operibus tuis memorare novissima tua

et in aeternum non peccabis.” Cioè in tutte le tue opere ricordati delle ultime cose e non peccherai ... E tra le ultime cose da ricordare c'è anche l'inferno, come ribadisce chiaramente la dottrina cattolica ... e chi muore in peccato grave si dannava ; il Catechismo della Chiesa Cattolica afferma: “Morire in peccato mortale senza essersene pentiti e senza accogliere l'amore misericordioso di Dio, significa rimanere separati per sempre da lui per una nostra libera scelta. Ed è questo stato di definitiva auto-esclusione dalla comunione con Dio e con i beati che viene designato con la parola « inferno ».”(Catechismo della Chiesa Cattolica n. 1033)... E il Vangelo afferma anche : “Entrate per la porta stretta, perché larga è la porta e spaziosa la via che conduce alla perdizione, e molti sono quelli che vi entrano. Quanto stretta è la porta e angusta la via che conduce alla vita, e pochi sono quelli che la trovano!”(Mt. 7,13s)

S. Tommaso afferma commentando questo testo: “Sed posset aliquis dicere: nonne omnes primi salvabuntur? dicit: multi sunt vocati, pauci vero electi, quia qui fide credunt, omnes vocati sunt; sed illi electi, qui bona opera faciunt, et isti sunt pauci, ut supra VII, 14: arcta est via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.” (Super evangelium Matthei c.20 l.1)

Traduco l'affermazione più decisiva “Molti sono chiamati, pochi però sono scelti” perché coloro che credono per la fede, tutti sono chiamati; ma sono scelti quelli che realizzano opere buone e questi sono pochi, come sopra (Mt.7,14) “La via che conduce alla vita è difficile e sono pochi quelli che la trovano” ...

E nella Summa Theologiae I q.23 a.7 ad 3m s. Tommaso afferma: “... bonum quod excedit communem statum naturae, invenitur ut in paucioribus; et defectus ab hoc bono, ut in pluribus. ... Cum igitur beatitudo aeterna, in visione Dei consistens, excedat communem statum naturae, et praecipue secundum quod est gratia destituta per corruptionem originalis peccati, pauciores sunt qui salvantur. Et in hoc etiam maxime misericordia Dei apparet, quod aliquos in illam salutem erigit, a qua plurimi deficiunt secundum communem cursum et inclinationem naturae.

Traduco: il bene che supera il comune stato di natura si ritrova in meno individui ; e la mancanza di questo in più individui. Poiché la beatitudine eterna eccede lo stato comune di natura quelli che si salvano sono in numero più piccolo, rispetto a quelli che si dannano. E anche in questo appare massimamente la misericordia divina che erige alcuni a quella salvezza dalla quale la maggior parte degli uomini vengono meno secondo il comune corso e l'inclinazione della natura.